

S-988

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-606

आर्थिक संवृद्धि एवं नियोजन

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss critically Harrod and Domar models of economic growth. How far can they be applied to an under-developed country like India?

हैरोड और डोमर के विकास मॉडल की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। भारत जैसे अल्पविकसित देश में उन्हें कहाँ तक लागू किया जा सकता है?

2. What is meant by 'Capital' and 'Labour' intensive techniques ? Which of these better for an under-developed economy and why?

'पूँजी' एवं 'श्रम' प्रधान तकनीक से आप क्या समझते हैं? एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था के लिए दोनों में से कौन ज्यादा अच्छी है और क्यों?

3. Critically evaluate the growth model of professor mahalnobis.

प्रो. महालनोबिस के विकास मॉडल की समीक्षात्मक विवेचना कीजिए।

4. Discuss the need and importance of foreign capital in an underdeveloped country.

एक विकासशील अर्थव्यवस्था में विदेशी पूँजी की आवश्यकता एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।

5. What do you understand by economic development ? What is the relationship between agriculture and economic development ?

आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं? कृषि तथा आर्थिक विकास में क्या सम्बन्ध है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain briefly the Indicators and measurement of Poverty.

गरीबी के संकेतक तथा प्रमाप की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by 'Golden Age'?

'स्वर्ण युग' से आप क्या समझते हैं?

3. Explain the methods of human capital formation.

मानव पूँजी निर्माण के उपायों की व्याख्या कीजिए।

4. What is infrastructure ? Explain about it's development.

अधोसंरचना क्या है? इसके विकास के बारे में बताइए।

5. Explain the environmental problems arising as a result of economic development.

आर्थिक विकास के फलस्वरूप उत्पन्न होने वाली पर्यावरणीय समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

6. Agriculture is the foundation of the industries and agricultural production is the basic working capital for industrialization. Explain.

“कृषि आर्थिक विकास की आधारशिला है, और कृषि उत्पादन औद्योगीकरण के लिए मूलभूत चालू पूँजी है” स्पष्ट कीजिए।

7. Briefly explain the Infant industries arguments and economic growth.

शिशु उद्योग तर्क और आर्थिक विकास को संक्षेप में समझाइए।

8. Explain the role of economic planning with reference to mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था के संदर्भ में आर्थिक नियोजन की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।